
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  19 del 25 GENNAIO 2012        REP. N. 66 
 

OGGETTO: Proposizione ricorso innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Ascoli 
Piceno avverso avviso di liquidazione imposta n 08/IT/006629/000P001 e conferimento di 
incarico.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladodici,  addì  venticinque del  mese di gennaio  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Carancini Romano 
 
 
ASSESSORI: Manzi Irene 
  Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott. Antonio Le Donne. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  19 del 25 GENNAIO 2012        REP. N. 66 
 

OGGETTO: Proposizione ricorso innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Ascoli Piceno 
avverso avviso di liquidazione imposta n 08/IT/006629/000P001 e conferimento di incarico. 

 
LA GIUNTA 

 
Premesso che in data 12/12/2008, in esito alla procedura di gara indetta con deliberazione di 

Giunta Comunale n.258/2008 per l’individuazione, mediante trattativa privata, di soggetto 
imprenditoriale acquirente ed attuatore dell’intervento di riqualificazione architettonica ed 
urbanistica dell’ex foro boario di Piazza Pizzarello, è stato stipulato il contratto di compravendita 
del compendio immobiliare suddetto, in comproprietà pro quota sia del Comune di Macerata che 
dell’APM SpA, con la società aggiudicataria Italappalti spa, a rogito del notaio Francesco 
Ciuccarelli di Fermo rep. n 29446/09133; 
 Preso atto che l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Provinciale di Fermo, ha notificato anche a 
questo Comune, in data 9/12/2011 ed in via solidale con l’APM spa e la società Italappalti srl, 
avviso di liquidazione n 08/IT/006629/000P001, in cui contesta l’intercorsa applicazione 
dell’agevolazione fiscale relativa all’imposta di registro determinata nell’atto di compravendita, in 
quanto non ricorrerebbero a suo parere i requisiti per l’individuazione del complessivo intervento 
edilizio quale piano di recupero di iniziativa pubblica ex art.27 Legge 5.8.1978 n.457; 

Rilevato che il Dirigente del Servizio Affari Generali, nel ritenere infondato quanto 
contestato, reputa opportuno promuovere ricorso innanzi alla competente Commissione Tributaria 
Provinciale avverso il suddetto avviso di liquidazione; 

Preso atto che la società APM spa intende conferire incarico per l’impugnazione dell’avviso 
di liquidazione al Dott. Commercialista Giorgio Piergiacomi, iscritto all’albo dei Dottori 
Commercialisti in Macerata; 

Ritenuto quindi opportuno e necessario promuovere ricorso alla Commissione Tributaria 
Provinciale di Ascoli Piceno avverso il suddetto avviso e affidare anche da parte di codesto ente al 
fine di garantire uniformità alla linea difensiva da adottare e per esigenze di economicità, l’incarico 
della tutela dei diritti e delle ragioni dell’Ente al Dott. commercialista Giorgio Piergiacomi, che 
interpellato per le vie brevi si è dichiarato disposto ad accettare l’incarico per un compenso 
omnicomprensivo pattuito pari ad € 10.000,00 oltre CAP e IVA, per un totale di € 12.584,00, 
comprendente la rappresentanza e l’assistenza tributaria nonché la redazione del ricorso; 

Ritenuto, in considerazione della unicità dei contenuti del ricorso, di farsi carico del 50% 
della spesa complessiva pari a € 6.292,00, demandando la restante metà della spesa alla competenza 
dell’APM spa; 

Preso atto che l’importo del contributo unificato da versare risulta essere pari ad €.1.500,00 
come per legge; 

Vista la determinazione n 4/2011 con cui l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
ritiene che il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale del cliente 
sia inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale, in base alla considerazione per 
cui il servizio legale per essere oggetto di appalto richieda qualcosa in più per prestazione o 
modalità organizzativa; 

Vista la disponibilità finanziaria al cap. 1102036, az. 774 del bilancio 2012; 
Visti gli artt. 10, 12 e 19 del DLgs 546/1992; 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del Servizio 

Affari Generali e dal Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del DLgs n.  
267/2000; 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  19 del 25 GENNAIO 2012        REP. N. 66 
 

Visto, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. 
n. 267/2000; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di proporre ricorso innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Ascoli Piceno 
avverso l’avviso di liquidazione dell’imposta e irrogazione delle sanzioni n 08/IT/006629/000P001 
notificato dall’Agenzia delle Entrate-Ufficio di Fermo a questo Ente a mezzo servizio postale e 
assunto al protocollo in data 13/12/2011 n 57498. 

2) Di affidare l’incarico di tutela delle ragioni e dei diritti dell’Ente al Dott. Commercialista 
Giorgio Piergiacomi per un compenso pattuito pari ad € 6.292,00, pari al 50% della spesa 
complessiva da preventivo comunicato. 

3) Di dare atto che compete al Dirigente del Servizio Affari Generali l’adozione di tutti gli 
atti e provvedimenti connessi e consequenziali ivi compresa l’assunzione di tutti i relativi impegni 
definitivi di spesa, provvedendo ad assumere con il presente atto impegno contabile di € 6.292,00 e 
di € 1.500,00 per contributo unificato come per legge, al cap. 1102036, az. 774 pre- impegno n 
333/2012. 
  4) Di dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di legge. 

 
**************** 

 Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi, per questioni di 
urgenza avuto riguardo al rispetto dei termini procedurali. 

 
**************** 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Martina Frigiotti 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali per il parere di regolarità tecnica 
F.to Dott. Gianluca Puliti 

 
Il Dirigente del Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile, comprendente anche la 

copertura finanziaria 
F.to Dott. Andrea Castellani 

 
Il Segretario Generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. Antonio Le Donne 
 

****************



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. Romano Carancini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 01.02.2012 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 01.02.2012 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 
Macerata lì 01.02.2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Le Donne 

 
INVIO ATTI 

 

 Amministrazione Generale 

 Servizio Affari Generali (per esecuzione) 

 Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

 Servizio Attività Produttive  

 Servizio Cultura 

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate 

 

 Servizio Finanziario 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione 

 Servizio Sistemi Informativi  

 Servizio Servizi alla persona 

 Servizi Tecnici 
 

 


	OGGETTO: Proposizione ricorso innanzi alla Commissione Tribu
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretori
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	INVIO ATTI





